mère à ses disciples: de sa mère il ne l'aurait pas fait passer à d'autres s'il n'avait pas eu cette mère.

« Incohérence »
du Christ
(Lc 11, 29.33.42 s.)

XXVII. 1. Les défauts que les marcionites reprennent dans le Créateur, je préfère l'en disculper ailleurs¹. Car il me suffit, ici, de les retrouver dans le Christ. Voici que, lui aussi, il est incohérent, inconstant, versatile, enseignant une chose et en faisant une autre: il ordonne de donner à tout homme qui demande^a, et lui-même, à ceux qui lui demandent un signe, il ne le donne pas^{b 2}; il a, pendant un si long temps, caché sa lumière aux hommes³ et il dit qu'il ne faut pas dérober la lampe à la vue: il affirme au contraire qu'on doit la placer en évidence sur le candélabre de façon qu'elle brille pour tous^c; il interdit de maudire en retour^d et bien davantage, assurément, de maudire⁴, et il profère « malheur » aux pharisiens et docteurs de la Loi^{e 5}. Qui est aussi semblable à mon dieu que son Christ ?

2. La péripécie sur le signe de Jonas avait été supprimée par Marcion qui n'en avait gardé que le v. 29 en le réduisant encore au refus de donner un signe quelconque (HARNACK, p. 209², où est cité Épiphane; TSUTSUI, p. 101). T. ne fait aucune remarque sur la mutilation: il se contente de tourner le texte altéré à son avantage, dans la perspective de sa démonstration (l'évangile marcionite fait apparaître que le Christ est bien celui du Créateur).

3. La contradiction, relevée ici, est propre au Christ de Marcion: reprise de l'argument sur le dieu « inconnu » qui ne s'est révélé que par et dans la venue du Christ sous Tibère.

4. L'interdiction de maudire se déduit naturellement, par un raisonnement *a fortiori*, de l'interdiction portée en Lc 6, 28 (cf. *supra* IV, 16, 1) de répondre à une malédiction par une autre.

5. Anticipant sur les versets 37-52 (attaques contre pharisiens et scribes), T. retient seulement les malédictions prononcées par Jésus: il les associe aux traits précédents dans son argumentation qui vise à identifier au Créateur un Christ inconstant et contradictoire.

2. Saepe iam fi[n]ximus nullo modo potuisse illum destructorem legis denotari si alium deum prouulgasset. Ideo et tunc Pharisaeus qui illum uocarat ad prandium retractabat penes se cur non prius tinctus esset quam recubisset^f,
 15 secundum legem, qui deum legis circumferret. Iesus autem etiam interpretatus est ei legem, dicens illos calicis et catini exteriora emundare, interiora autem ipsorum plena esse rapina et iniquitate^g, ut significaret uasculorum munditias hominum esse intellegendas apud deum. Quia et Pharisaeus
 20 de homine, non de calice inloto, apud se tractauerat, ideo « exteriora, inquit, calicis lauatis, id est carnem, interiora autem uestra non emundastis^g », id est animam; adiciens : « Nonne qui exteriora fecit – id est carnem –, et interiora fecit^h », id est animam ? 3. Quo[d] dicto aperte demonstra-
 25 trauit ad eundem deum pertinere munditias hominis exterioris et interioris, cuius uterque sit, praepontis misericordiam non modo lauacro hominis, sed etiam sacrificioⁱ. Subiungit enim : « Date quae habetis elemosinam, et omnia munda erunt uobisⁱ. » Quodsi et alius potest deus miseri-